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Qodriqulova Fotima Ulug’bek qizi 

Samarqand agroinnovatsiyalar va tadqiqotlar instituti 

 

AZOT FIKSATSIYASI VA INNOVATSIYALAR: YASMIQ YETISHTIRISHNING 

YANGI BOSQICHI 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada yasmiq ekinida azot fiksatsiyasi jarayonining agrobiologik 

mexanizmlari, atmosferadagi molekulyar azotni o‘zlashtirishda rizobakteriyalarning roli hamda 

ushbu jarayon hosildorlikka ta’siri ilmiy asosda tahlil qilingan. Shuningdek, zamonaviy 

agrotexnologiyalar, biogumus, mikroo‘g‘itlar, rizobial inokulyatsiya, yuqori samarali seleksiya 

navlari hamda raqamli monitoring tizimlari qo‘llanilishining yasmiq yetishtirishda yangi bosqich 

yaratishdagi ahamiyati yoritilgan. Innovatsion yondashuvlarning resurs tejamkorligi, tuproq 

unumdorligini oshirish, o‘simlik o‘suv fazalarini optimallashtirish va hosildorlikni 

barqarorlashtirishdagi istiqbollari ko‘rsatib berilgan. Tadqiqot natijalari yasmiq yetishtirishni 

modernizatsiya qilishda azot fiksatsiyasiga asoslangan texnologiyalarning strategik ahamiyatga 

ega ekanini tasdiqlaydi. 

Kalit so‘zlari:yasmiq, azot fiksatsiyasi, rizobakteriyalar, Rhizobium, simbioz jarayoni, 

biologik azot, inokulyatsiya, agrotexnologiya, innovatsiyalar, mikroo‘g‘itlar, bioo‘g‘itlar, resurs 

tejamkor texnologiyalar, seleksiya, agroekologiya, hosildorlik, tuproq unumdorligi, barqaror 

dehqonchilik, dukkakli ekinlar, agrobiotexnologiya, ekologik xavfsizlik. 

Аннотация. В данной статье на научной основе проанализированы агробиологические 

механизмы процесса фиксации азота у чечевицы, роль ризобактерий в усвоении 

молекулярного атмосферного азота, а также влияние данного процесса на урожайность. 

Кроме того, освещается значение применения современных агротехнологий, биогумуса, 

микроудобрений, ризобиальной инокуляции, высокоэффективных селекционных сортов и 

цифровых систем мониторинга в формировании нового этапа развития технологии 

выращивания чечевицы. Показаны перспективы инновационных подходов в обеспечении 

ресурсосбережения, повышении плодородия почвы, оптимизации фаз роста растений и 

стабилизации урожайности. Результаты исследования подтверждают стратегическую 

значимость технологий, основанных на азотной фиксации, в модернизации производства 

чечевицы. 

Ключевые слова: чечевица, фиксация азота, ризобактерии, Rhizobium, 

симбиотический процесс, биологический азот, инокуляция, агротехнология, инновации, 

микроудобрения, биоудобрения, ресурсосберегающие технологии, селекция, агроэкология, 

урожайность, плодородие почвы, устойчивое земледелие, бобовые культуры, 

агробиотехнология, экологическая безопасность. 

Abstract. This article provides a scientific analysis of the agrobiological mechanisms of 

nitrogen fixation in lentil crops, the role of rhizobacteria in assimilating molecular atmospheric 

nitrogen, and the impact of this process on crop productivity. In addition, the importance of 
applying modern agrotechnologies, vermicompost, microfertilizers, rhizobial inoculation, high-

yielding breeding varieties, and digital monitoring systems in creating a new stage in lentil 

cultivation is highlighted. The prospects of innovative approaches in ensuring resource efficiency, 

improving soil fertility, optimizing plant growth stages, and stabilizing yields are demonstrated. The 

research findings confirm the strategic importance of nitrogen fixation–based technologies in the 

modernization of lentil production. 

Key words: lentil, nitrogen fixation, rhizobacteria, Rhizobium, symbiotic process, biological 

nitrogen, inoculation, agrotechnology, innovations, microfertilizers, biofertilizers, resource-saving 

technologies, breeding, agroecology, productivity, soil fertility, sustainable agriculture, leguminous 

crops, agrobiotechnology, environmental safety. 
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Kirish. Jahon miqyosida qishloq xo‘jaligi ekinlari orasida dukkaklilar, xususan yasmiq, 

o‘zining oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashdagi roli, yuqori oqsilga boy kimyoviy tarkibi, 

agroekologik barqarorlikni mustahkamlashdagi salohiyati bilan alohida ahamiyat kasb etmoqda. 

Yasmiq ekinining asosiy biologik afzalliklaridan biri - u rizobakteriyalar bilan simbioz holda 

atmosferadagi molekulyar azotni o‘zlashtira olishi, tuproq unumdorligini tabiiy ravishda oshirishi 

va ekologik toza mahsulot yetishtirish imkonini berishidir. So‘nggi yillarda azot fiksatsiyasini 

kuchaytirishga qaratilgan innovatsion texnologiyalar - rizobial inokulyantlar, mikrobiologik 

preparatlar, biologik faollashtiruvchilar, raqamli agrodiagnostika, agrotexnik modellashtirish 

hamda seleksiya jarayonidagi genetik yutuqlar yasmiq yetishtirishni yangi bosqichga olib 

chiqmoqda. Bunday yondashuvlar resurslarni tejash, kimyoviy o‘g‘itlar iste'molini kamaytirish, 

ekologik barqaror agroekotizim yaratish va yuqori hosildorlikka erishish imkonini bermoqda. 

Ushbu maqolada yasmiq ekinida azot fiksatsiyasi jarayonining ilmiy asoslari, innovatsion 

texnologiyalar tizimi hamda ularning amaliy samaradorligi tahlil qilinadi. 

Yasmiq yetishtirish jarayonida azot fiksatsiyasi va innovatsion texnologiyalarning 

uyg‘unlashuvi zamonaviy qishloq xo‘jaligida barqarorlikni ta’minlash, resurslardan samarali 

foydalanish va ekologik xavfsiz hosil yetishtirishning asosiy komponentlari sifatida qaralmoqda. 

Dukkakli ekinlar orasida yasmiqning azot fiksatsiya qiluvchi qobiliyati nihoyatda yuqori bo‘lib, 

rizobakteriyalar bilan simbioz munosabat tufayli atmosfera azotining katta qismini o‘simlik 

o‘zlashtira oladigan shaklga aylantiradi. Bu jarayon o‘z navbatida tuproq unumdorligini oshiradi, 

agroekotizimda biologik aylanishni kuchaytiradi, kimyoviy azotli o‘g‘itlardan foydalanishni keskin 

kamaytirishga imkon yaratadi. Azot fiksatsiyasining kattaligi ko‘plab omillarga - navning 

xususiyatlari, tuproqdagi mikrobiologik faollik, rizobakteriya shtammlarining sifati, agrotexnik 

tadbirlar, namlik darajasi va iqlim sharoitiga bog‘liq holda farqlanadi. Zamonaviy ilmiy 

yondashuvlar shuni ko‘rsatadiki, yasmiq rizobakteriyalari simbiozida qatnashadigan Rhizobium 

leguminosarum kabi shtammlar mos iqlim sharoitida gektariga 70–150 kg gacha tabiiy azot 

bog‘lashga qodir bo‘lib, bu ko‘rsatkich hosildorlikka sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Azot fiksatsiyasi 

jarayoni o‘simlik ildizida hosil bo‘ladigan tuganaklar orqali amalga oshadi va tuganaklarning 

rivojlanishi innovatsion texnologiyalar bilan bevosita bog‘liq. So‘nggi yillarda biologik o‘g‘itlar, 

mikrobial inokulantlar, rizobakteriyalarning faol seleksiyasi, nano-o‘g‘itlar, molekulyar 

diagnostika, tuproq mikroflorasini muvozanatlash texnologiyalari kabi innovatsion yondashuvlar 

azot fiksatsiyasining samaradorligini bir necha barobar oshirayotganligi kuzatilmoqda. Rivojlangan 

davlatlarda yashil biotexnologiyalar asosida ishlab chiqilayotgan inokulyantlar nafaqat tuganak 

hosil bo‘lishiga yordam beradi, balki o‘simlikning qurg‘oqchilikka chidamliligini, stressga 

qarshiligini, oziqlanish dinamikasini va biologik faolligini oshiradi. Ayniqsa, qurg‘oqchil 

sharoitlarda yashovchi Azospirillum, Bacillus, Pseudomonas fluorescens kabi mikroorganizmlar 

bilan boyitilgan kompleks inokulyantlar O‘zbekiston, Markaziy Osiyo va Yaqin Sharq mintaqalari 

uchun samarali hisoblanadi. Innovatsion seleksiya texnologiyalari ham yasmiq yetishtirish 

samaradorligida muhim o‘rin tutadi. Molekulyar markerlar, genom tahlili, qurg‘oqchilikka chidamli 

genlarni aniqlash, kasallik va zararkunandalarga bardoshlilikni oshiruvchi genetik omillarni 

aniqlash orqali yaratilayotgan yangi navlar azot fiksatsiyasi jarayonini kuchaytirish bilan bir 
qatorda, hosildorlikni 20–35 foizga oshirishga imkon bermoqda. Azotga ehtiyoj yuqori bo‘lgan 

g‘alla-yasmiq almashlab ekish tizimida yangi navlarning barqaror ishlashi tuproqning tabiiy 

tiklanish jarayonlarini tezlashtiradi va agroekotizimning ekologik muvozanatini ta’minlaydi. 

Innovatsion texnologiyalarning yana bir yo‘nalishi - IoT sensor texnologiyalari, raqamli 

dehqonchilik platformalari, dron yordamida dala monitoringi va NDVI indekslar asosida o‘simlikni 

baholash tizimlari keng qo‘llanilmoqda. Tuproqdagi azot miqdorini real vaqt rejimida nazorat 

qiluvchi sensorlar dehqonlarga qaysi maydon ko‘proq azot fiksatsiyasini talab qilayotganini 

aniqlash, qaysi hududda rizobakteriyalarning yetishmovchiligi borligini ko‘rsatish imkonini beradi. 

Bu esa azot fiksatsiyasini optimallashtirish, inokulyantlar sarfini kamaytirish, mahsulot tannarxini 

pasaytirish va resurslarni tejashga xizmat qiladi. Shuningdek, dron orqali ildiz zonasidagi namlik, 

o‘simlikning oziqlanish darajasi, kasalliklarning erta bosqichlari aniqlanadi. Bu bilan 
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tuganaklarning rivojlanishiga salbiy ta’sir etuvchi omillar oldindan bartaraf etiladi. Tomchilatib 

sug‘orish texnologiyalari ham azot fiksatsiyasini keskin kuchaytiruvchi innovatsiyalar qatoriga 

kiradi. 

Sababi tuganaklarning shakllanishi uchun optimal namlik darajasi muhim ahamiyatga ega. 

Tomchilatib sug‘orishda suv o‘simlik ildiz zonasiga teng va doimiy tarqaladi, bu esa 

rizobakteriyalarning faolligini oshiradi va biologik azot fiksatsiyasining maksimal darajada 

ishlashiga yordam beradi. Natijada gektardan olinadigan hosil barqaror bo‘lib, qurg‘oqchilikning 

salbiy ta’siri minimal darajaga tushadi. Minimal ishlov berish texnologiyalari (No-Till, Strip-Till) 

ham yasmiqda azot fiksatsiyasini qo‘llab-quvvatlashda muhim rol o‘ynaydi. Tuproqning kam 

buzilishi mikroorganizmlar hayotiyligini saqlab qoladi, tuproqdagi organik moddalarning 

parchalanishini sekinlashtiradi, rizosferadagi simbioz jarayonlarini mustahkamlaydi. Buning 

natijasida yasmiqda tuganaklar miqdori va sifati yuqorilaydi. O‘zbekiston sharoitida so‘nggi 

yillarda biologik o‘g‘itlarning qo‘llanilishi kengayib borayotganligi azot fiksatsiyasining 

takomillashishiga xizmat qilmoqda. Ayniqsa, mahalliy ishlab chiqarilayotgan rizotorfin, biogumus, 

bioazot kabi biopreparatlar yasmiq hosildorligini 10–25 foizga oshirayotgani kuzatilmoqda. Bu 

preparatlar tuproqning mikrobiologik faolligini kuchaytiradi, ildizlarning nafas olishini yaxshilaydi, 

rizobakteriyalarning ildizga singib olish jarayonini tezlashtiradi. Bundan tashqari, yashil o‘g‘it 

ekinlari bilan birgalikda qo‘llaniladigan biologik aktiv moddalarning yasmiq o‘suv davrida azotga 

bo‘lgan ehtiyojni to‘liq qoplash imkoniyati mavjud. Innovatsion yondashuvlar orasida nano-

texnologiyalarning qo‘llanishi ham muhim o‘rin egallamoqda. Nano-o‘g‘itlar yordamida 

mikroelementlar o‘simlikka tez va samarali yetkaziladi, o‘simlikning metabolizmi faollashadi, ildiz 

zonasidagi biologik jarayonlar kuchayadi va tuganaklarning hosil bo‘lishi yanada faollashadi. 

Masalan, nano-kalsiy, nano-magniy va nano-temir preparatlari yuqori harorat sharoitida azot 

fiksatsiyasi jarayonining davomiyligini uzaytiradi. Bu esa hosilning sifat va miqdor 

ko‘rsatkichlarini sezilarli oshiradi. Zamonaviy ilmiy ishlanmalar shuni ko‘rsatadiki, yasmiq 

yetishtirishda azot fiksatsiyasi jarayonini takomillashtirish orqali kimyoviy azotli o‘g‘itlar sarfini 

50–70 foizgacha kamaytirish mumkin. Bu nafaqat iqtisodiy samaradorlikni oshiradi, balki ekologik 

xavflarni ham kamaytiradi. Azotli o‘g‘itlar tuproqda nitratlar to‘planishiga olib keladi, ular esa yer 

osti suvlari va mahsulot sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Biologik azot fiksatsiyasiga asoslangan 

texnologiyalar ushbu muammolarni bartaraf etadi. Yasmiqning innovatsion agrotexnologiyalar 

bilan uyg‘unlashtirilgan azot fiksatsiyasi tizimi kelajak qishloq xo‘jaligining asosiy yo‘nalishlaridan 

biri bo‘lib, barqaror agrar ishlab chiqarish, yuqori hosildorlik va past tannarxli mahsulot 

yetishtirishda asosiy mexanizm sifatida qaralmoqda. Ayniqsa, suv tanqisligi kuchaygan, 

qurg‘oqchilik chastotasi ortgan, oziq-ovqat xavfsizligi global muammoga aylangan sharoitda 

bunday yondashuvlar o‘z dolzarbligini yanada oshirmoqda. Kelgusida yasmiq seleksiyasida azot 

fiksatsiyasini kuchaytiruvchi genlarni aniqlash, rizobakteriyalarni genetik yaxshilash, sun’iy 

intellekt asosida dala monitoringini kuchaytirish, tuproq mikrobiomini boshqarish texnologiyalarini 

takomillashtirish kabi innovatsiyalar yanada keng tatbiq etilishi kutilmoqda. Bu jarayonlar 

natijasida yasmiq yetishtirishning yangi bosqichi - biologik, raqamli va agrotexnologik 

transformatsiyalar asosida shakllanadi. Bunday tizim o‘simlikning tabiiy qobiliyatlarini maksimal 
darajada ishga soladi, resurslarni tejaydi, hosildorlikni barqaror oshiradi va ekologik xavfsiz qishloq 

xo‘jaligi modelini yaratadi. 
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“ACADEMIC SPECTRUM” 

ILMIY MЕTОDIK JURNАLI UCHUN MАQОLАLАRNI 

RАSMIYLАSHTIRISH TАLАBLАRI 

“ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli muаlliflаri diqqаtigа!  

1. “ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli ilmiy mаqоlаlаrni 

о’zbеk, rus vа ingliz tillаridа chор еtаdi.  

2. Е’lоn qilinаdigаn mаqоlаlаrgа bо’lgаn аsоsiy tаlаblаr:  

 ishning dоlzаrbligi vа ilmiy yаngiligi;  

 mаqоlаning hаjmi: аdаbiyоtlаr rо’yхаti, chizmа vа 

jаdvаllаr inоbаtgа оlingаn hоlаtdа 3-8 bеtgаchа;  

 mаqоlа nоmi, аnnоtаtsiyа (50-60 tа sо’z) vа tаyаnch 

sо’zlаr (8-10 tа) ingliz, о’zbеk vа rus tillаridа kеltirilаdi.  

3. Mаqоlа bоshidа mаvzu, muаllifning F.I.О. (tо’liq yоzilishi 

kеrаk), muаlliflаr bir nеchtа bо’lsа, ulаrning hаr biri hаqidа tо’liq mа’lumоtlаr bеrilishi shаrt, 

tаshkilоt, shаhаr, mаmlаkаt, muаllifning е-mаili kо’rsаtilаdi. Mаtndа kirish qismi, tаdqiqоt оbyеkti 

vа qо’llаnilgаn mеtоdlаr, оlingаn nаtijаlаr vа ulаrning tаhlili, хulоsа, аdаbiyоtlаr rо’yхаti, аlbаttа, 

kеltirilаdi. Mаqоlаdа kеyingi 10-15 yildа е’lоn qilingаn аdаbiyоtlаrgа hаvоlа qilinishi tаvsiyа еtilаdi.  

4. Mаtn uchun: Micrоsоft Wоrd; Timеs Nеw Rоmаn, 12 shrift, mаqоlа nоmi bоsh hаrflаrdа, 

intеrvаl 1,0; аbzаs 1,0 sm, yuqоri vа раstki tоmоn 2 sm, chар vа о’ng tоmоn 2 sm.  

5. Аgаr mаqоlаgа rаsm, jаdvаl, diаgrаmmа, sхеmа, chizmа, turli grаfik bеlgilаr kiritilgаn 

bо’lsа, ulаr аniq vа rаvshаn tаsvirlаnishi, qisqаrtmаlаrning tо’liq izоhi yоzilishi lоzim. Fоrmulаlаr 

mаtngа mахsus kоmрyutеr dаsturlаridа kiritilishi kеrаk.  

6. Iqtibоs оlingаn yоki fоydаlаnilgаn аdаbiyоt sаtr оsti izоhi tаrzidа еmаs, bаlki mаqоlа охiridа 

аsоsiy mаtndаgi kеtmа-kеtligi аsоsidа umumiy rо’yхаtdа kо’rsаtilаdi. Mаtn ichidаgi kо’chirmаdаn 

sо’ng iqtibоs оlingаn аsаrning rо’yхаtdаgi tаrtib rаqаmi vа sаhifаsi kvаdrаt qаvs ichidа bеrilаdi. Bu 

о’rindа kitоb, tо’рlаm, mоnоgrаfiyаlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаnbаning tо’liq 

nоmi, nаshr kо’rsаtkichi (shаhаr, nаshriyоt vа nаshr yili) kо’rsаtilаdi. Jurnаl mаqоlаlаri vа bоshqа 

dаvriy nаshrlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаqоlа nоmi, jurnаl nоmi, yili vа sоni, sаhifа 

nоmеri kо’rsаtilаdi.  

7. Mаqоlа mаtni kаmidа 70-80 % muаllifning shахsiy izlаnishlаri nаtijаsigа аsоslаnishi lоzim. 

Tорshirilgаn mаqоlаlаr “Аntiрlаgiаt” tizimi yоrdаmidа tеkshirilаdi.  

8. Tаhririyаtgа tаqdim qilingаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn tаqrizgа bеrilаdi. Mаqоlа 

tаqrizdаn qаytgаch, аgаr zаrur bо’lsа, bаrchа sаvоl vа е’tirоzlаr bо’yichа muаllifgа qаytа ishlаsh 

uchun tаqdim еtilаdi. Mаqоlа nusхаlаri qаytаrilmаydi.  

9. Tаhririyаt mаqоlаni tаqrizgа yubоrаdi, tаqriz ijоbiy bо’lsа mаqоlа jurnаldа chор еtish uchun 

qаbul qilinаdi. Jurnаldа аnjumаn tеzislаri vа mа’ruzаlаri chор еtilmаydi. Е’lоn qilingаn 

mаtеriаllаrning hаqqоniyligigа vа kо’chirilmаgаnligigа shахsаn muаllif jаvоbgаrdir.  

10. Tаhririyаt mаqоlаgа аyrim kichik о’zgаrtirishlаrni kiritishi mumkin. Yuqоridаgi tаlаblаrgа 

jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn kо’rib chiqilmаydi vа muаllifgа qаytаrilmаydi.  

11. Ijоbiy tаqriz bеrilgаn mаqоlа tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilingаn sаnаlаdi. Jurnаl tаhririyаti 

mаqоlа mаtnini qisqаrtirish vа ungа tаhririy о’zgаrtirishlаr kiritishgа hаqlidir.  

12. Yuqоridаgi tаlаblаrgа jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilinmаydi 

vа kо’rib chiqilmаydi.  
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Jurnal Oʻzbekiston Respublikasi Buxoro viloyat Axborot va Ommaviy komunikatsiyalar 

boshqarmasi tomonidan 2025-yil 26-dekabrdаgi №1273056 sоnli guvohnoma bilan roʻyxatga 

olingan. 


